
diário oficial Nº 35.160  77Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Núm. do Contrato: 177/2022-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 041/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
NORTE TELECOMUNICAÇÕES SERVIÇOS DE INTERNET LTDA.
Objeto: Prestação, pela CONTRATADA, de serviço de acesso à internet para 
a Promotoria de Justiça de Moju/PA.
Data da Assinatura: 21/10/2022.
Vigência: 25/10/2022 a 25/10/2023.
Valor global: R$ 7.700,00 (sete mil e setecentos reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758; Elemento de 
Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual, Comarca de Belém, Capital do Estado do Pará.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 867515

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 107/2022-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e EMPRESA TORINO INFOR-
MÁTICA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 3.2, no Item 
01 e no Item 03 da Planilha de Especificação do Material, constante da 
Cláusula Terceira do Contrato, 131 (cento e trinta e um) DESKTOPS COM 
GABINETE TIPO MINI COM 2 MONITORES WIDESCREEN DE 21” OU SUPE-
RIOR e 37 (trinta e sete) MONITORES DE 21” WIDESCREEN, conforme o 
disposto no art. 65, I, b e §1º da Lei nº 8.666/1993, e Cláusula Décima, 
item 10.1., do Contrato nº 107/2022. Fica assim acrescido ao valor global 
do Contrato Original o montante de R$ 965.910,12 (novecentos e sessenta 
e cinco mil, novecentos e dez reais e doze centavos) referente ao acrés-
cimo de 131 (cento e trinta e um) DESKTOPS COM GABINETE TIPO MINI 
COM 2 MONITORES WIDESCREEN DE 21” OU SUPERIOR e 37 (trinta e 
sete) MONITORES DE 21” WIDESCREEN.
Data de Assinatura: 21/10/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 4490-52.
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 867477
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 2º
Núm. do Contrato: 078/2020-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa LOCALIZA VEÍ-
CULOS ESPECIAIS S.A.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de veículos, sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para transporte de pessoas em serviço (membros, servidores e 
colaboradores do MPPA), materiais, documentos e pequenas cargas, para 
atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará (Município de 
destinação: Redenção).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 
original por mais 12 (doze) meses, nos termos do artigo 57, II da Lei nº 
8.666/1993, c/c cláusula nova, item 9.1 do contrato.
Data de Assinatura: 21/10/2022
Vigência do Aditamento: 11/12/2022 a 10/12/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758. Elemento de 
Despesa: 3390-33. Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor Geral de Justiça.

Protocolo: 867409
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6145/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.° 999.1053, lotado no Depar-
tamento Médico e Odontológico, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-

cação 14/10 até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8943
Valorização de Pessoas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 21 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6146/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, OFICIAL 
DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula n.º 999.1527, lotado na Promotoria 
de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento,  período de aplicação 
17/10 até 12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 3.000,00
3390-39 - O.S. Terceiros - P. Jurídica - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 21 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 6147/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, ASSESSOR 
MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3095, lotado na Promotoria de Justi-
ça de Ourém, a importância de R$ 600,00 (seiscentos reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 13/10 até 
12/12/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 12/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 21 de outubro de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 867697

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6088/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 147731/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANTONIO MARCOS PAIVA SODRE
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-A-V
MATRÍCULA: 999.914
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Capanema - PA
DESTINO(S): Bragança/PA, Salinópolis/PA, São João de Pirabas/PA
PERÍODO(S): 03/11/2022 - 04/11/2022, 07/11/2022 - 11/11/2022, 
16/11/2022 - 18/11/2022, 21/11/2022 - 25/11/2022, 28/11/2022 - 
30/11/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 (nove) diaria(s)
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis - Realizar serviços de lim-
peza e conservação nas dependências das Promotorias de Justiça de Bra-
gança, Salinópolis e São João de Pirabas
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA, 18 de outubro de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 6089/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 147306/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO
CARGO/FUNÇÃO: 1o Promotor de Justiça de Moju
MATRÍCULA: 999.1462
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Moju - PA
DESTINO(S): Baião/PA


